
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.gov.it  

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

 

 

Trieste, 14 dicembre 2018 

 

OGGETTO: Contratto di noleggio trimestrale per la durata di 36 mesi di un apparecchiatura multifunzione 

OLIVETTI - Multifunzione monocromatica Workgroup modello MF29-L1-M-36 mediante adesione alla 

convenzione CONSIP spa “Apparecchiature multifunzione 29 – noleggio”. 

CIG Z9726520CD 

Fornitore OLIVETTI  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  

 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n° 59 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA il D.L. 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n° 44 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative e vigenti” 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 "Codice degli appalti pubblici di lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE" 

e specificatamente l’art 36, comma 2, lettera a) che prevede per gli appalti sottosoglia la 

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e per gli appalti sotto i 

40.000 euro l’affidamento diretto; 

VISTO Il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36,comma 2, lettera a) del D.lgs 

50/2016 che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e procedura per 

affidamento diretto di appalti e forniture, servizi per l’esecuzione di lavori di valore inferiore 

a Euro 40.000,00;  

VISTO Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni 

e forniture approvato dal Consiglio di Istituto Delibera n. 46 dd. 21/09/2017;  

VISTA La Delibera n. 75 del 22/11/2018 che ha innalzato il limite di spesa per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art.34 DI 44/01 da € 5.000,00 ad € 20.000,00 

VISTO Il Programma Annuale 2018 approvato in data 30/01/2018, con delibera  del C.d.I. n. 55; 

VISTO Il PTOF 2018/22 deliberato dal Collegio Docenti in data 12/12/2018 con delibera n. 16 e 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 12/12/2018 con delibera n. 81 

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

T
S

IC
805005 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000116 - 18/12/2018 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.gov.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

 

CONSIDERATA La necessità di fornire la sala docenti di una stampante  in rete che abbia una velocità 

sufficiente a svolgere la mole di lavoro necessaria e che ci permetta di contenere i costi 

stampa   

CONSIDERATO Che da un’indagine svolta tra le iniziative attive sulla piattaforma elettronica acquinretepa è 

stata selezionata la convenzione “Apparecchiature Multifunzione 29 – noleggio” che 

fornisce in noleggio le apparecchiature multifunzione monocromatiche a ridotto impatto 

ambientale.  

CONSIDERATA La delibera di autorizzazione alla convenzione triennale per la stampante/fotocopiatrice del 

CdI n. 82 dd. 12/12/2018, 

CONSIDERATO Che, nell’ambito dell’iniziativa su indicata, è stata individuata nel “Lotto 3 – CIG 

Z9726520CD – Multifunzione monocromatica per gruppi di medie e grandi dimensioni – 

l’apparecchiatura OLIVETTI di media produttività – come quella che soddisfa il fabbisogno 

specifico, per le caratteristiche tecniche e qualitative dell’apparecchiatura; 

CONSIDERATO Che essendo, il canone di noleggio trimestrale per l’apparecchiatura di media produttività 

pari a €  211.00 (IVA esclusa), e poiché si intende attivare un contratto di  noleggio di 36 

mesi, l’importo massimo della fornitura ammonta a € 2532,00 (IVA esclusa) inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 

Bilancio dell’Istituto; 

RITENUTO comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’Art. 36, 

c. 2, lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:  

a) valore complessivo dell’appalto € 2.532,00 più IVA (22%) € 557,04, pari al 6.33% di 

quello massimo inferiore a 39.999,99 euro come previsto dalla vigente normativa;  

b) possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, dei requisiti di:  

- ordine generale (Art. 80, del D.lgs 50/2016)  

- idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs 50/2016)  

- capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs 50/2016)  

- capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs 50/2016);  

c) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico;  

d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo 

svolgimento delle procedure di gara; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) Di procedere, per le ragioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lett. a)  D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 in adesione alla convenzione CONSIP “Apparecchiature Multifunzione 29 

– noleggio – Lotto 3  - CIG  Z9726520CD – stampanti  Multifunzione monocromatiche per gruppi di medie e 

grandi dimensioni assegnata alla ditta OLIVETTI P.IVA 02298700010 per un periodo  di 36 mesi con 

decorrenze dalla data di accettazione dell’ordine. 

3) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma € 2.532,00 più IVA (22%) € 557,04, a carico del PA 2018 

attività A01; 

4) Di informare la ditta OLIVETTI spa, sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010; 

5) Di stabilire inoltre, che le clausole essenziali del contratto saranno: 

4.1. durata/tempi di consegna: entro e non oltre 20 gg lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese 

successivo alla “data ordine”;  
4.2. luogo di consegna: IU.C. di Via Commerciale – Via S.Anastasio 15 – 34100 TRIESTE 

4.3. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della verifica di regolare esecuzione 

della prestazione; 

6) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico dott.ssa Tiziana Farci in qualità di 

Responsabile Unico del procedimento; 

7) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 2.532,00 più IVA (22%) € 557,04 di cui alla 

presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Tiziana Farci 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA


		2018-12-18T12:21:29+0100
	FARCI TIZIANA




